
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA  

 

 

 

 

 

 

 

 

LAÍS ANDRESSA FINKLER 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRAÇÃO DE BIOPOLÍMERO DE PINHAS DE PINUS ELLIOTTII ENGELM 

PARA APLICAÇÃO COMO COAGULANTE NO PROCESSO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERRO LARGO 

2021 



LAÍS ANDRESSA FINKLER 

 

 

 

 

 

 

EXTRAÇÃO DE BIOPOLÍMERO DE PINHAS DE PINUS ELLIOTTII ENGELM 

PARA APLICAÇÃO COMO COAGULANTE NO PROCESSO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado ao Curso de 

Engenharia Ambiental e Sanitária da Universidade Federal 

da Fronteira Sul (UFFS), como requisito para obtenção do 
[...]
com baixa dose de coagulante, indicando que estas já fornecem proteínas suficientes para ligar 

todas as partículas em suspensão na água. Por serem biopolímeros de origem vegetal, altas 

doses de coagulante provocam incremento nos parâmetros da água tratada.  

 O par de valores de dosagem de coagulante de 1,0 mg L-1 e pH de 12,55 apresentou-se 

como o mais indicado para o tratamento da água de estudo após 1200 minutos de sedimentação, 

considerando sua eficiência e custos de implementação. Os ensaios indicam remoção de 96 % 

de cor aparente, 95 % de turbidez e de até 88 % da absorbância em 254 nm. Assim, constatou-

se que somente um pH extremamente básico foi capaz de ativar as proteínas do coagulante para 

se obter boa eficiência.  

Em um contexto geral, avalia-se que a utilização da pinha de Pinus elliottii como 

coagulante no tratamento de águas naturais em larga escala, seria um pouco dificultado, devido 

ao elevado volume de material vegetal necessário para o processo. Todavia, sua vantagem 

revela-se nas baixas dosagens requeridas. Além disso, longos períodos de sedimentação e 

eficiência de tratamento apenas em pHs elevados, também tornaria o processo dificultoso, de 

acordo com a NBR 12.216/1992 e a Portaria nº 888/2021. 

Contudo, recomenda-se que estudos futuros sejam conduzidos a fim de identificar 

possíveis usos deste biopolímero nos processos de tratamento de água, como sua aplicação na 

coagulação de efluentes ou como um elemento auxiliar de coagulação. Além disso, avaliar o 

volume de lodo produzido no processo após a sedimentação, os possíveis impactos ambientais 

do processo e sua viabilidade econômica.  

 



81 

 

REFERÊNCIAS 
 

ACQUASOLUTION. Decantação e turbidez no tratamento de água. 2021. Disponível em: 

https://acquablog.acquasolution.com/decantacao-e-turbidez-no-tratamento-de-agua. Acesso 

em: 12 abr. 2021. 

 

ADEGOKE, K. A.; BELLO, O. S. Dye sequestration using agricultural wastes as adsorbents. 

Water Resources and Industry, v. 12, p. 8-24, 2015. 

 

ALMEIDA, F. A. et al. A weighted mean square error approach to the robust optimization of 

the surface roughness in an AISI 12L14 free-machining steel-turning process. Journal of 

Mechanical Engineering, v. 64, n. 3, p. 147-156, 2018. 

 

AMARAL, F. F. et al. Aplicação da Metodologia de Superfície de Resposta para Otimização 

do Processo de Solda a Ponto no Aço Galvanizado AISI 1006. Soldagem & Inspeção, São 

Paulo, v. 23, n. 2, p. 129-142, 2018. 

 

AMIRTHARAJH, A.; MILLS, K. M. Rapid mix design for mechanisms of alum coagulation. 

Journal of the American Water Works Association, v. 74. n. 4, p. 210-216, 1982. 

 

ANDRADE JÚNIOR, E. R. Efeitos da Ozonização sobre a Remoção de Matéria Orgânica 

Natural de Águas Eutrofizadas. 2004. Dissertação (Mestrado em Engenharia) - Escola 

Politécnica da Universidade de São Paulo, 2004. 

 

ANOUZLA, A. et al. Colour and COD removal of disperse dye solution by a novel coagulant: 

application of statistical design for the optimization and regression analysis. Journal of 

Hazardous Materials, Marrocos, v. 166, n. 2-3, p. 1302-1306, 2009. 

 

ARANTES, C. C.; MATUOKA, A. G. Clarificação de água com baixos valores de turbidez e 

de cor aparente utilizando extrato de sementes de Moringa oleifera para uso em comunidades 

isoladas. In: 30º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental, ABES, São 

Paulo, 2019. 

 

ARCILA, H. R.; PERALTA, J. J. Agentes naturales como alternativa para el tratamiento del 

agua. Revista Faculdade de Ciências Básicas, Colômbia, v. 11, n. 2, p. 136-153, 2015. 

 

BANKS, W. A. et al. Aluminum complexing enhances amyloid β protein penetration of 

blood–brain barrier. Brain research, v. 1116, n. 1, p. 215-221, 2006. 

 

BAPTISTA, A. T. A. et al. Avaliação da dosagem e tempo de sedimentação no tratamento de 

água superficial de baixa turbidez com coagulante a base de Moringa oleifera Lam. Blucher 

Chemical Engineering Proceedings, v. 1, n. 2, p. 8180-8188, 2015. 

 

BERLANDA, A. et al. Avaliação temporal e espacial da qualidade das águas superficiais da 

bacia hidrográfica do rio Desquite, Santa Catarina. Engenharia Sanitária e Ambiental, Rio 

de Janeiro, vol. 26, n. 1, 2021. 

 

BOLTO, B.; GREGORY, J. Organic polyelectrolytes in water treatment. Water research, v. 

41, n. 11, p. 2301-2324, 2007. 

 



82 

 

BONGIOVANI, M. C. et al. Os benefícios da utilização de coagulantes naturais para a 

obtenção de água potável. Acta Scientiarum. Technology, Maringá, v. 32, n. 2, p. 167-170, 

2010. 

 

BORBA, L. R. Viabilidade do uso da Moringa oleifera Lam no tratamentoo simplificado 

da água para pequenas comunidades. 2001. Dissertação (Mestrado em Desenvolvimento e 

Meio Ambiente) - Universidade Federal da Paraíba, João Pessoa, 2001. 

 

BORRI, R. B.; FREIRE, R.; BOINA, W. L.O. Remoção da turbidez da água usando Aloe 

vera como coagulante natural. Periódico Eletrônico Fórum Ambiental da Alta Paulista, v. 

10, n. 12, 2014. 

 

BOTERO, W. G. et al. Caracterização de processo gerado em estações de tratamento de água: 

perspectivas de aplicação agrícola. Química nova, v. 32, n. 8, p. 2018-2022, 2009. 

 

BRASIL. Associação Brasileira de Normas Técnicas. NBR 12.216:1992. Projeto de estação 

de tratamento de água para abastecimento público. Rio de Janeiro, p. 18, 1992. 

 

BRASIL. Lei Federal nº 6.050, de 24 de maio de 1974. Diário Oficial da União: Seção 1, p. 

6021, 1974. 

 

BRASIL. Lei Federal nº 6.938, de 31 de agosto de 1981. Diário Oficial da União: Seção 1, p. 

16509, 1981. 

 

BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE. FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE. Manual de 

controle da qualidade da água para técnicos que trabalham em ETAS. 2014. 

 

BRASIL. Portaria nº 635, de 26 de dezembro de 1975. Diário Oficial da União, 1974. 

 

BRASIL. Portaria nº 888, de 04 de maio de 2021. Diário Oficial da União, 2021. 

 

BRASIL. Portaria nº 1.469, de 29 de dezembro de 2000. Anexo Norma de Qualidade da Água 

para Consumo Humano. 

 

BRASIL. Resolução CONAMA nº 357, de 17 de março de 2005. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil: n. 53, p. 58-63, 2005. 

 

BRASIL. Resolução CONAMA nº 430, de 13 de maio de 2011. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil: n. 92, p. 89, 2011. 

 

BRITO, C. S. de et al. Vigilância da concentração de flúor nas águas de abastecimento 

público na cidade de Passo Fundo - RS. Cadernos Saúde Coletiva, Rio de Janeiro, v. 24, n. 

4, p. 452-459, 2016. 

 

BRITO, L. de L.; SILVA, A. de S.; PORTO, E. R. Disponibilidade de água e a gestão de 

recursos hídricos. In: BRITO, L. T. de L.; MOURA, M. S. B. de; GAMA, G. F. B. 

Potencialidades da água de chuva no semiárido brasileiro. Petrolina: Embrapa Semi-

Árido, 2007, p. 15-32. 

 



83 

 

BUENAÑO, B.; VERA, E.; ALDÁS, M. B. Study of coagulating/flocculating characteristics 

of organic polymers extracted from biowaste for water treatment. Ingeniería e Investigación, 

v. 39, n. 1, p. 24-35, 2019. 

 

BRITO, R. A. L.; ANDRADE, C. L. T. Qualidade da água na agricultura e no ambiente. 

Informe agropecuário, Belo Horizonte, v. 31, n. 259, p. 50-57, 2010. 

 

BUENO, M. Z. et al. Avaliação da nanofiltração e da osmose inversa na remoção de 

carbofurano em águas de abastecimento. Engenharia Sanitária e Ambiental, v. 21, n. 3, p. 

447-458, 2016. 

 

CAPELETE, B. C. Emprego da quitosana como coagulante no tratamento de água 

contendo Microcystis aeruginosa – Avaliação de eficiência e formação de trihalometanos. 

Dissertação (Mestrado em Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos) – Universidade de 

Brasília, Brasília, 2011. 

 

CARDOSO, K C. Estudo do Processo de Coagulação/Floculação por meio da Moringa 

oleifera Lam para Obtenção de Água Potável. 2007. Dissertação (Mestrado em Engenharia 

Química) - Universidade Estadual de Maringá, Maringá, 2007. 

 

CARDOSO, K. C. et al. Otimização dos tempos de mistura e decantação no processo de 

coagulação/floculação da água bruta por meio da Moringa oleifera Lam. Acta Scientiarum. 

Technology, v. 30, n. 2, p. 193-198, 2008. 

 

CARPITA, N. C.; GIBEAUT, D. M. Structural models of primary cell walls in flowering 

plants: consistency of molecular structure with the physical properties of the walls during 

growth. The Plant Journal, v. 3, n. 1, p. 1-30, 1993. 

 

CARVALHO, M. J. H. Uso de coagulantes naturais no processo de obtenção de água 

potável. 2008. Dissertação (Mestrado em Engenharia Urbana) - Universidade Estadual de 

Maringá, Maringá, 2008. 

 

CASECA, C. P. Estudos sobre o tratamento da água utilizando como coagulantes as cascas 

abóbora, banana, chuchu e moringa. In: 14º Congresso Nacional de Iniciação Científica, 

Universidade Camilo Castelo Branco, 2014.  

 

CASTRO, A. A. et al. Manual de saneamento e proteção ambiental para os municípios: 

saneamento. In: Manual de saneamento e proteção ambiental para os municípios: 

saneamento. 1995. p. 221-221. 

 

CECON, P. R.; DA SILVA, A. R. Introdução à metodologia de superfície resposta. Apostila 

departamento de estatística, Universidade Federal de Viçosa, Viçosa, 2011. 

 

CHIES, A. C. Avaliação de coagulantes a base de ferro na remoção de fósforo total no 

tratamento de esgoto. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Química) – 

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Porto Alegre, 2016. 

 

CHO, Y.; LI, W.; HU, S. J. Design of experiment analysis and weld lobe estimation for 

aluminum resistance spot welding. Welding Journal, v. 85, n. 3, p. 45-51, 2006. 

 



84 

 

CHOY, S. Y. et al. Utilization of plant-based natural coagulants as future alternatives towards 

sustainable water clarification. Journal of environmental sciences, v. 26, n. 11, p. 2178-

2189, 2014. 

 

COCENZA, G. A. S. Estudo comparativo entre a aplicação do carvão ativado 

pulverizado e a filtração em carvão ativado granular para uma estação de tratamento de 

água de 100 L/s. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Engenharia 

Ambiental) - Universidade de São Paulo, São Carlos, 2015. 

 

CONSTANTINO, L. T. Ruptura e recrescimento de flocos em água com substâncias 

húmicas aquáticas coagulada com sulfato de alumínio e cloreto férrico. 2008. Tese 

(Doutorado em Hidráulica e Saneamento) - Universidade de São Paulo, São Carlos, 2008. 

 

CORAL, L. A.; BERGAMASCO, Rb; BASSETTI, F. J. Estudo da viabilidade de utilização 

do polímero natural (TANFLOC) em substituição ao sulfato de alumínio no tratamento de 

águas para consumo. Key elements for a sustaintable world: energy, water and climate 

change. São Paulo – Brasil, 2009. 

 

CORBITT, R. A. 1998. Standard handbook of environmental engineering. 2 ed. New 

York, McGraw-Hill. 1998. 

 

CORSAN. 2018. Companhia Riograndense de Saneamento Básico. História. Disponível em: 

<http://www.corsan.com.br/historia>. Acesso em: 25 mar. 2020.  

 

CRUZ, J. G. H. Alternativas para a aplicação de coagulante vegetal à base de tanino no 

tratamento do efluente de uma lavanderia industrial. 2004. Dissertação (Mestrado em 

Engenharia) – Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Porto Alegre, 2004. 

 

CUNHA, P. L. R.; PAULA, R. C. M.; FEITOSA, J. P. A. Polissacarídeos da biodiversidade 

brasileira: uma oportunidade de transformar conhecimento em valor econômico. Química 

Nova, v. 32, n. 3, p. 649-660, 2009. 

 

DA SILVA, M. R. A.; DE OLIVEIRA, M. C.; NOGUEIRA, R. F. P. Estudo da aplicação do 

processo foto-Fenton solar na degradação de efluentes de indústria de tintas. Eclética 

Química, v. 29, n. 2, p. 19-26, 2004. 

 

DANTAS, A. B. et al. Remoção de cor, de ferro e de manganês em água com matéria 

orgânica dissolvida por meio da pré-oxidação, coagulação, filtração e adsorção em carvão 

ativado granular Revista DAE, v. 076, 2014. 

 

DARTORA, N. Caracterização estrutural de polissacarídeos de folhas de erva-mate (Ilex 

paraguariensis) e suas propriedades biológicas. 2014. Tese (Doutorado em Ciências – 

Bioquímica) – Universidade Federal do Paraná, Curitiba, 2014. 

 

DAWOOD, S.; SEN, T. K. Removal of anionic dye Congo red from aqueous solution by raw 

pine and acid-treated pine cone powder as adsorbent: equilibrium, thermodynamic, kinetics, 

mechanism and process design. Water research, v. 46, n. 6, p. 1933-1946, 2012. 

 



85 

 

DE JULIO, M. et al. Influência dos parâmetros de mistura rápida, floculação e decantação no 

tratamento da água afluente à ETA de Ponta Grossa/PR. Engenharia Ambiental: Pesquisa e 

Tecnologia, v. 6, n. 2, 2009. 

 

DE MELLO, D. C. et al. Caracterização química do estróbilo de Pinus taeda para a produção 

de painéis aglomerados. In: IV Congresso Brasileiro de Ciência e Tecnologia da Madeira. 

2019. 

 

DE SOUZA, F. A.; DE OLIVEIRA, G. A. I-203 – Analisador automático de bancada para 

determinação de pH ótimo de coagulação e alcalinidade. In: 28º Congresso Brasileiro de 

Engenharia Sanitária e Ambiental, Rio de Janeiro, 2015. 

 

DE VELOSA, A. C. Avanços tecnológicos no tratamento de águas de mananciais. Holos 

Environment, v. 15, n. 2, p. 194-210, 2015. 

 

DIAZ, A. et al. A preliminary evaluation of turbidity removal by natural coagulants 

indigenous to Venezuela. Process Biochemistry, v. 35, n. 3-4, p. 391-395, 1999. 

 

DI BERNARDO, L. Tratamento de água para abastecimento por filtração direta. Sao 

Carlos: ABES, 2003. 498 p. 

 

DI BERNARDO, L.; DANTAS, A.D.B. Métodos e técnicas de tratamento de água. 2 ed. 

São Carlos: ABES, 2005. 

 

DI BERNARDO, L.; DANTAS, A. D. B.; VOLTAN, P. E. N. Tratabilidade de água e dos 

resíduos gerados em estações de tratamento de água. São Carlos: LDIBE, 2011. 

 

DI BERNARDO, L.; DANTAS, A. D. B; VOLTAN, P. N.  Métodos e técnicas de 

tratamento de água. 3 ed. São Carlos: LDIBE, 2017. 

 

DI BERNARDO, L.; PAZ, L. P. S. Seleção de Tecnologias de Tratamento de Água. São 

Carlos: LDIBE, 2008. 

 

DIEL, M. I. et al. Fitossociologia do componente arbóreo do entorno da nascente no Arroio 

Clarimundo, afluente do Rio Ijuí - Rio Grande do Sul, Brasil. Agrarian Academy, v. 2, n. 4, 

p. 21-31, 2015. 

 

DÖNMEZ, I. E. et al. Chemical composition of fourteen different coniferous species cones 

growing naturally in Turkey. Wood Research, v. 57, p. 339-344, 2012. 

 

DOMINGUES, J. A. et al. Coagulation Activity of the Seed Extract from Zygia cauliflora 

(WILLD.) KILLIP applied in Water Treatment. Revista Ambiente & Água, v. 15, n. 6, 2020. 

 

DOS SANTOS, E. P. C. C. et al. Evaluating coagulation applied to direct downflowing 

filtration. Engenharia Sanitária e Ambiental, v. 12, n. 4, p. 361-370, 2007. 

 

DRISCOLL, C, T.; LETTERMAN, R. D. Chemistry and fate of Al (III) in treated drinking 

water. Journal of Environmental Engineering, v. 114, n. 1, p. 21-37, 1988. 

 



86 

 

DUAN, J.; GREGORY, J. Coagulation by hydrolysing metal salts. Advances in colloid and 

interface science, v. 100, p. 475-502, 2003. 

 

EATON, A. D. Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater. 23 ed., 

2017. 

 

EMBRAPA. Empresa Brasileira de Pesquisa Agrícola. Cultivo de pínus. Disponível 

em:https://www.spo.cnptia.embrapa.br/conteudo?p_p_id=conteudoportlet_WAR_sistemasdep

roducaolf6_1ga1ceportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_

id=column1&p_p_col_count=1&p_r_p_76293187_sistemaProducaoId=3715&p_r_p_996514

994_topicoId=3229. Acesso em: 22 mar. 2020. 

 

ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY. Guidance Manual for Compliance with 

the Interim Enhanced Surface Water Treatment Rule: Turbidity Provisions. Cincinatti, 

OH, USA, 272 pp., 1999. 

 

FAYE, M. C. A. S.; ZHANG, Y.; YANG, J. Extracellular polymeric substances and sludge 

solid/liquid separation under Moringa oleifera and chitosan conditioning: a 

review. Environmental Technology Reviews, v. 6, n. 1, p. 59-73, 2017. 

 

FERRARI, T. N. et al. Estudos de Tratabilidade das Águas do Rio Paraíba do Sul que 

Abastecem o Município de São José dos Campos/SP. Revista AIDIS de Ingeniería y 

Ciencias Ambientales, v. 5, n. 2, p.45 – 58, 2012. 

 

FERREIRA FILHO, S. S.; MARCHETTO, M. Otimização multi-objetivo de estações de 